
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972 45Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2015

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049 - GAB-CPC-RC DE 10 DE MARÇO DE 
2015

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.282 de 19 de janeiro de 2000, e considerando as exigências da 
Lei nº 10.520/2002, do Decreto nº 3.555/2000, do Decreto nº 
3.693/2000, da Lei Estadual nº 6.4.74 e do Decreto Estadual nº 
967/2008, RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro Ofi cial o servidor CARLOS ALBERTO 
DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 57190855/1; e 
designar como membros da equipe de apoio os servidores GRACE 
PONTES GADELHA ROCHA, matrícula 5820014/8 e DANIEL 
DA SILVA PORTÁCIO, matrícula nº 57175380/2, conforme a 
legislação em vigor, para realizar procedimentos inerentes à 
modalidade de licitação denominada Pregão, pelo período de 6 
(seis) meses;
II - Revogam-se todas as disposições em contrário;
III - Esta portaria entrará em vigor da data de sua assinatura;
Belém, 10 de março de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 875448

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 188 DE 14/09/2015-DAF
NOME:DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA
CARGO:Corregedora, MATRÍCULA:73504231/2
PERÍODO:05.09.2015 a 02.03.2016.  

Protocolo 875508

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº188 DE 14/09/2015-DAF

LAUDO MÉDICO N°1629/2015
NOME:ABDON ALBERTO ASSIS DOS SANTOS
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5832470/1
PERÍODO:16.07.2015 a 29.08.2015.

Protocolo 875497

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2015 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de contêiner para lixo para atender as 
demandas deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 28 de setembro de 2015, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 875567

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015 - CPC - RC
Objeto: Aquisição de coletor de amostras Easicollect TM da 
marca Ge Health Care, para atendimento das necessidades do 
Laboratório do Instituto de Criminalística do CPC-RC Entrega 
do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 28 de setembro de 2015, às 10h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 875905

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 (PROCESSO Nº. 2015/199638)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2015/199638, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
015/2015 - CPC - RC, que tem por objeto a contratação de 
empresa para a AQUISIÇÃO DE SINALIZADORES LUMINOSOS 
EM LED para o atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa BIDDING COMERCIAL 
EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº 09.150.883/0001-90) pela oferta da 
proposta de R$ 11.289,60 (Onze mil duzentos e oitenta e nove 
reais e sessenta centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de setembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 875478

 (PROCESSO Nº. 2015/170536)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/170536, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 016/2015 
- CPC - RC, que tem por objeto a contratação de empresa 
para a prestação de serviço de confecção de carimbos com 
fornecimento de material conforme a demanda deste CPC - RC, 
considerando os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa A.R.S. COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 01.741.868/0001-05) pela oferta 
da proposta de R$ 8.651,50 (Oito mil seiscentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 15 de setembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 875482

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 219/15 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 184/15-GAB/CPCRC-23.07.2015. 
publicada no DOE nº 32.937 de 28.07.2015, que trata de férias, 
o nome do servidor Mauro Sergio Moura de Araújo,  Perito 
Criminal, matrícula n° 58481489 / 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,14 de 
Setembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 875469

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2660/2015-DAF/CGP,DE 15.09.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
171163A/1 de 08.09.2015.
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA Nº 2597/2015-DAF/CGP que prorrogou 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora Glauce Ivelize 
Carvalho Lins, Assistente Administrativo, matrícula 57176478 
/1, no período de 02.06.2015 à 31.07.2015 onde se lê Prorrogar 
a licença para tratamento de  saúde  leia-se Conceder Licença 
para tratamento de saúde
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2659/2015-DAF/CGP,DE 15.09.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
1675/2015 de 12.08.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OLIVEIROS GONÇALVES DA SILVA, 
Auxiliar Serviços Gerais, matrícula 3268071/1, lotado na Ciretran 
de Santarém, por quinze (15) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 09.07.2015 à 23.07.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2658/2015-DAF/CGP,DE 15.09.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
171353A/1 de 09.09.2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor o servidor Osman Rocha Briglia Neto, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula 3158713/1, lotado na 
Gerência de Patrimônio, por trinta (30) dias, no período de 
19.08.2015 a 17.09.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2657/2015-DAF/CGP,DE 15.09.2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
171266A/1 de 08.09.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAUL REIS DE LIMA, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3262715 /1, lotado  na Gerencia de Trânsito, por 
sessenta (60) dias Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 04.08.2015 à 02.10.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 875939

PORTARIA Nº 2644/2015-DAF/CGP, DE 11/09/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2015, de 
02/09/2015, protocolado sob o nº 2015/384315,


